16RS0045-01-2019-001943-69 дело № 1-166/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

15 июля 2019 года город Казань

Авиастроительный районный суд г. Казани Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Латыповой Р.Р., 

с участием государственного обвинителя Масаллимовой Г.И., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Гильманова Н.А., представившего удостоверение № 233, ордер № 0099818,

при секретаре судебного заседания Давлетовой Ю.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего неполное среднее образование, женатого, не работающего, несудимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ до 15 час. 20 мин. у неустановленного лица, незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 6,28 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 час. 20 мин. инспектором ДПС у 

<

адрес>, была остановлена автомашина марки «ВАЗ-210930» с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО1, в ходе личного досмотра которого, произведенного примерно в 15 час. 50 мин. у 

<

адрес>А по 

<

адрес>, из левого внутреннего кармана пуховика, была обнаружена и изъята пачка сигарет «БIЛЕ Сонце», внутри которой находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой не менее 6,28 грамма.

Согласно справке об исследовании № 5 от 04 января 2019 года представленное вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 6,28 грамма.

Согласно заключению эксперта № 14 от 21 января 2019 года вещество, представленное на экспертизу, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 5,62 грамма. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с изменениями и дополнениями), в РФ запрещен оборот наркотического средства – каннабис (марихуана). 

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к статье 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 6,28 грамма образует значительный размер.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал и показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 час. 00 мин. на автозаправке «IRBIS», расположенной на 

<

адрес>, он нашел пачку сигарет и оставил себе, положив в карман пуховика. После чего у 

<

адрес> был остановлен сотрудниками ГИБДД, которые спросили имеются ли при нем запрещенные вещества, на что он ответил утвердительно и в присутствие понятых выдал найденную им ранее пачку сигарет, из которой сотрудник ГИБДД достал сигареты и полиэтиленовый пакетик с веществом темного цвета.

Суд находит вину ФИО1 установленной совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> примерно в 15 час. 20 мин. им была остановлена автомашина марки ВАЗ-210930 государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1, у которого имелись явные признаки опьянения, в связи, с чем ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения. ФИО1 сказал, что у него имеются запрещенные предметы, и он хочет их выдать. После чего в присутствие понятых был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого из левого внутреннего кармана пуховика, надетом на нем, была изъята пачка сигарет «БIЛЕ Солнце», внутри которой находился прозрачный полиэтиленовый пакетик с растительным веществом темного цвета, сигареты в количестве 8 штук с завернутыми концами. Изъятое вещество направлено на исследование, в последующем установлено, что у ФИО1 было изъято 6,28 грамм каннабис (марихуана) (л.д. 44-46).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 час. 50 мин. у 

<

адрес> его остановили сотрудники ГИБДД и попросили поприсутствовать в качестве понятого в ходе личного досмотра гражданина. Пройдя к служебной автомашине, сотрудник ГИБДД, представил ему и второму понятому ФИО1, которому перед началом досмотра был задан вопрос: «Имеются ли при нем предметы, и вещества, запрещенные в гражданском обороте, предметы, добытые преступным путем, и не хочет ли тот их добровольно сдать сотрудникам полиции?». На что ФИО1 ничего не ответил. В ходе личного досмотра из левого внутреннего кармана пуховика, надетого на ФИО1, была изъята пачка сигарет «БIЛЕ Сонце», внутри которой находился прозрачный полиэтиленовый пакетик с растительным веществом темного цвета, сигареты в количестве 8 штук с завернутыми концами. Далее составлен соответствующий протокол, где он и второй понятой расписались. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что у ФИО1 было изъято наркотическое средство (л.д.47-48).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных в судебном заседании и оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ОНК УМВД по 

<

адрес> поступило сообщение о том, что в ОП № 1 «Авиастроительный» УМВД России по г. Казани сотрудниками ГИБДД УМВД России по г. Казани доставлен мужчина, у которого в ходе личного досмотра, из левого внутреннего кармана пуховика изъята пачка сигарет «БIЛЕ Сонце», внутри которой находился прозрачный полиэтиленовый пакетик с растительным веществом темного цвета, сигаретами в количестве 8 штук с завернутыми концами. От сотрудников полиции ему стало известно, что задержанным является ФИО1, в ходе беседы с которым установлено, что изъятое он нашел за 10 минут до остановки его сотрудниками ГИБДД на автозаправочной станции IRBIS на 

<

адрес>. В последующем ему стало известно, что у ФИО1 было изъято 6,28 грамм каннабис (марихуана) (л.д. 49-50 ).

Кроме того, вина подсудимого также подтверждается и другими исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела, а именно: 

- сообщением КУСП, согласно которому от Свидетель №1 в дежурную часть ОП № 1 «Авиастроительный» УМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение: «ФИО2, 

<

адрес>, изъятие наркотиков, задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, автомобиль ВАЗ 2109 № (л.д. 3);

- протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 час. 50 мин. в ходе личного досмотра ФИО1, из левого внутреннего кармана темного пуховика, надетого на нём, обнаружена и изъята пачка сигарет «БIЛЕ Сонце», внутри которой находился прозрачный полимерный пакетик с растительным веществом темного цвета, сигареты в количестве 8 штук с завернутыми концами (л.д. 6);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - участка местности уд. 1Б по 

<

адрес>, на котором находилась автомашина марки «ВАЗ 210930» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, в ходе которого ничего не изъято (л.д. 11-13);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - территории автозаправочной станции «IRBIS» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено, что камеры видеонаблюдения не работают, ничего не изъято (л.д. 15-16);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества, представленные на исследование, являются наркотическим средством – «каннабис (марихуана)», общей массой высушенного наркотического средства 6,28 грамм (л.д. 18); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, представленные на экспертизу, являются наркотическим средством – «каннабис (марихуана)», общей массой высушенного наркотического средства 5,62 грамм (л.д. 34-36);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - сейф- пакета № ЭКЦ МВД по РТ, внутри которого находится наркотическое средство - каннабис «марихуана» - общей массой 4,72 грамма; бесцветного полимерного пакета с упаковками, в которых находилось наркотическое вещество (вскрытые сигареты), полимерный сверток, пачка из – под сигарет «БIЛЕ Сонце»; полимерного пакета с тремя полимерными пакетами со смывами с рук ФИО1 (л.д. 58-61);

- протоколами выемки и осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у подозреваемого ФИО1 были изъяты и осмотрены копия постановления по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 по части 2 статьи 12.37 КоАП РФ, копия чеков №, № с АЗС Ирбис от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.70, 71-74). 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № в настоящее время у ФИО1 обнаруживаются признаки пагубного (с вредными последствиями) употребления каннабиноидов. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении от наркомании не нуждается (л.д. 55-56).

Совокупность исследованных по делу доказательств и их оценка позволяет суду сделать вывод, что вина подсудимого ФИО1 в содеянном является установленной. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 1 статьи 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд руководствуется положениями статей 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, то обстоятельство, что подсудимый ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, удовлетворительную характеристику по месту жительства, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

Исходя из характера и степени общественной опасности преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данных о личности подсудимого, а также иных конкретных обстоятельств дела, суд считает, что достижение целей уголовного наказания ФИО1, определенные в статье 43 УК РФ, и исправление подсудимого возможно путем назначения ему наказания в виде лишения свободы, с применением положений статьи 73 УК РФ.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке статьи 53.1 УК РФ суд не находит.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании статьи 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год. Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, два раза в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: сейф - пакет № ЭКЦ МВД по РТ с наркотическим средством - каннабис «марихуана» - общей массой 4,72 грамма; бесцветный полимерный пакет с упаковками наркотического вещества (вскрытые сигареты), полимерным свертком, пачкой из-под сигарет «БIЛЕ Сонце»; полимерный пакета со смывами с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № «Авиастроительный» УМВД России по г. Казани, уничтожить по вступлению приговора в законную силу; 

- копию постановления по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 по части 2 статьи 12.37 КоАП РФ, копию чека № с АЗС Ирбис от ДД.ММ.ГГГГ, копию чека № с АЗС Ирбис от ДД.ММ.ГГГГ хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Авиастроительный районный суд г. Казани. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем он должен указать в жалобе либо в отдельном ходатайстве.

Судья (подпись) Р.Р. Латыпова

Копия верна

Судья